
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
30 сентября 2024 г.  г. Изобильный №                           1524 

 

 
О конкурсной комиссии администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет средств 
бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражданам, ве-
дущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного 
типа  

 
 
 
В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 

края от 29 января 2018 г. № 38-п «Об утверждении Порядка предоставления 

за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий 

гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада су-

перинтенсивного типа», приказом министерства сельского хозяйства Став-

ропольского края от 12 февраля 2018 г. № 36 «Об утверждении типовой 

формы положения о конкурсной комиссии органа местного самоуправления 

муниципального (городского округа) Ставропольского края по проведению 

конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, для 

предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в 

форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на за-

кладку сада суперинтенсивного типа» (в редакции приказа министерства 

сельского хозяйства Ставропольского края от «19» августа 2024 г. № 283-од) 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать конкурсную комиссию администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края по проведению конкурсного 

отбора граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления 

за счет средств бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий 

гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада                 

суперинтенсивного типа и утвердить ее в прилагаемом составе. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсной комиссии админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по 

проведению конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные хо-

зяйства, для предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края 



2 

 

грантов, в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяй-

ства, на закладку сада суперинтенсивного типа (далее – Положение). 

 

3. Утвердить форму уведомления об отказе в предоставлении гранта 

согласно приложению 1. 

 

4. Утвердить форму уведомления о признании победителем конкурсно-

го отбора согласно приложению 2. 

 

5. Утвердить форму уведомления о признании гражданина, ведущего 

личное подсобное хозяйство получателем гранта на закладку сада суперин-

тенсивного типа согласно приложению 3. 

 

6. Утвердить форму Разрешения на перечисление средств гранта               

согласно приложению 4. 

 

7. Признать утратившими силу постановление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 17                

ноября 2023 г. № 1754 «О конкурсной комиссии Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора 

граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет 

средств бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражда-

нам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтен-

сивного типа».  

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  

обнародования. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                               Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 30 сентября 2024 г. № 1524 

 
 
 
 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет средств 

бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражданам, веду-
щим личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа 

 
 

Иов Геннадий 
Иванович 

заместитель главы администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, пред-
седатель комиссии 
 

Потехин Константин 
Иванович  

и охраны окружающей среды администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, заместитель председателя комиссии  
 

Куликова Анна  
Александровна 

заместитель начальника отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского 
края, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Веревкин Петр  
Владимирович 
 

первый заместитель главы администрации Изоби-
льненского муниципального округа Ставропольского 
края 
 

Кульпинова Мария 
Петровна 

начальника Изобильненского отдела филиала феде-
рального государственного бюджетного учреждения 
«Россельхозцентр по Ставропольскому краю»                   
(по согласованию) 
 

Симонов Игорь 
Анатольевич 

начальник Новотроицкого территориального управ-
ления администрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 
 

Гусев Дмитрий 
Алексеевич 
 

начальник Баклановского территориального управ-
ления администрации Изобильненского муниципа-
льного округа Ставропольского края 
 

Берников Виктор  
Владимирович 
 
 

начальник Московского территориального 
управления администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края 
 

Бондаренко Ирина 
Алексеевна 

главный специалист отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Изоби-
льненского муниципального округа Ставропольского 
края 
 
 
 
 



2 

Шеин Александр 
Владимирович 

главный специалист государственного казенного 
учреждения «Ставропольский сельскохозяйственный 
информационно-консультационный центр» (по сог-
ласованию)   

 
 
 



             УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
                 от 30 сентября 2024 г. № 1524 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсной комиссии администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края по проведению конкурсного отбора граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства, для предоставления за счет средств 

бюджета Ставропольского края грантов, в форме субсидий гражданам, 
ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку сада                    

суперинтенсивного типа 
 
 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение о конкурсной комиссии администрации  

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по 

проведению конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные 

хозяйства, для предоставления за счет средств бюджета Ставропольского 

края грантов, в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 

хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа (далее –Положение) 

определяет порядок работы конкурсной комиссии администрации  

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по 

проведению конкурсного отбора граждан, ведущих личные подсобные 

хозяйства, для предоставления за счет средств бюджета Ставропольского 

края грантов, в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 

хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа (далее –  соответственно 

конкурсный отбор, заявитель, конкурсная комиссия). 

2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, а также настоящим Положением. 

3. Организатором конкурсного отбора является администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

орган местного самоуправления). 

 

2. Функции конкурсной комиссии 

4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

1) оценка документов, предусмотренных пунктом 11 Порядка 

предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края грантов в 

форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на 

закладку сада суперинтенсивного типа, утвержденного постановлением 

Правительства Ставропольского края от 29 января 2018 г. № 38-п «Об 



2 

утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 

Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим 

личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа» 

(далее соответственно – Порядок предоставления грантов, грант), 

представленных заявителем, заявка которого допущена к участию в 

конкурсном отборе (далее – участник конкурсного отбора), и документов, 

содержащих сведения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 16 

Порядка предоставления грантов, в отношении участника конкурсного 

отбора; 

2) оценка заявок участников конкурсного отбора в соответствии с 

критериями оценки заявок на участие в конкурсном отборе и балльной 

шкалой критериев оценки заявок, установленными Порядком предоставления 

грантов; 

3) определение итоговой оценки заявок каждого участника 

конкурсного отбора; 

4) формирование рейтинга заявок участников конкурсного отбора; 

5) определение победителей конкурсного отбора; 

6) определение размера гранта победителей конкурсного отбора; 

7) оформление протокола заседания конкурсной комиссии. 

 

Раздел 3. Права конкурсной комиссии 

5. Конкурсная комиссия для осуществления возложенных на нее 

функций имеет право запрашивать и получать в установленном порядке 

необходимую для решения возложенных на нее функций информацию от 

заявителей, организатора конкурсного отбора, государственных органов и 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ставропольского края, приглашать на свои заседания представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

государственных органов Ставропольского края, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, 

общественных объединений и иных организаций в соответствии с Порядком 

предоставления грантов. 

 

Раздел 4. Порядок работы конкурсной комиссии 

6. В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной 

комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь 

конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии. 

В состав конкурсной комиссии могут включаться представители 

территориальных органов федеральных исполнительных органов, 

исполнительных органов Ставропольского края, органов местного само-

управления муниципальных образований Ставропольского края, организаций 

и общественных объединений. 

 



3 

7. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при 

условии присутствия на нем не менее двух третей общего числа ее членов. 

 

8. Председатель конкурсной комиссии руководит деятельностью 

конкурсной комиссии, формирует проект повестки заседания конкурсной 

комиссии, а также дает поручения членам конкурсной комиссии. 

 

9. Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет функции 

председателя конкурсной комиссии в случае его отсутствия, а также по его 

поручению. 

 

10. Секретарь конкурсной комиссии: 

1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию конкурсной 

комиссии; 

2) оповещает членов конкурсной комиссии о заседании конкурсной 

комиссии и повестке заседания конкурсной комиссии; 

3) обеспечивает оформление протоколов заседаний конкурсной 

комиссии. 

 

11. Конкурсная комиссия осуществляет оценку документов, 

предусмотренных пунктом 11 Порядка предоставления грантов, 

представленных участником конкурсного отбора, и документов, содержащих 

сведения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 16 Порядка, в 

отношении участника конкурсного отбора, в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия решения о допуске заявки к участию в конкурсном отборе. 

 

12. Конкурсная комиссия оценивает заявки участников конкурсного 

отбора в соответствии с критериями оценки заявок на участие в конкурсном 

отборе и балльной шкалой критериев оценки заявок, указанными в пунктах 

22 и 23 Порядка предоставления грантов. 

 

13. Итоговая оценка заявки каждого участника конкурсного отбора 

рассчитывается конкурсной комиссией путем сложения произведений 

итогового балла критерия оценки заявки и соответствующего коэффициента 

значимости критерия оценки заявки по каждому критерию оценки заявки 

(далее – итоговая оценка). 

Итоговая оценка определяет место участника конкурсного отбора по 

отношению к другим участникам конкурсного отбора с присвоением ему 

порядкового номера. Первое место присваивается участнику конкурсного 

отбора, заявка которого получила наибольшую итоговую оценку, второе и 

последующие места присваиваются участникам конкурсного отбора в 

порядке уменьшения полученных ими итоговых оценок. 



4 

При равенстве итоговых оценок у нескольких участников конкурсного 

отбора приоритет отдается участнику конкурсного отбора с наибольшим 

сроком ведения личного подсобного хозяйства. 

Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня определения 

итоговых оценок формирует рейтинг заявок участников конкурсного отбора 

в порядке убывания итоговых оценок (далее – рейтинг заявок). 

По результатам проведения конкурсного отбора и формирования 

рейтинга заявок конкурсная комиссия определяет победителей конкурсного 

отбора с учетом объема средств краевого бюджета и лимитов бюджетных 

обязательств, указанных в пункте 3 Порядка предоставления грантов, а также 

размера гранта, указанного в пункте 2 Порядка предоставления грантов, и 

оформляет протокол заседания конкурсной комиссии. 

 

14. Решение конкурсной комиссии принимается открытым 

голосованием простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, 

присутствующих на заседании конкурсной комиссии. Каждый член 

конкурсной комиссии имеет один голос. В случае равного распределения 

голосов членов конкурсной комиссии решающим считается голос 

председателя конкурсной комиссии или замещающего его заместителя 

председателя конкурсной комиссии. 

Принятие решений членами конкурсной комиссии путем проведения 

заочного голосования не допускается. 

В случае несогласия с принятым решением конкурсной комиссии член 

конкурсной комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое 

мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 

заседания конкурсной комиссии. 

 

15. Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается 

председателем конкурсной комиссии или замещающим его заместителем 

председателя конкурсной комиссии, секретарем конкурсной комиссии и 

всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседании 

конкурсной комиссии. 

 

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

конкурсной комиссии осуществляет отдел сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 
 

 
 



 Приложение 1 
к постановлению администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 30 сентября 2024 г. № 1524 

 

                                                                                                
Дата, исходящий номер                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                 кому______________________________ 
                                                                                              (Ф.И.О. заявителя) 

                                                                адрес_____________________________ 
                                                                                                 (адрес заявителя) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении гранта 

 

По результатам рассмотрения заявки от __________№_______, 

включающей в себя  документы, необходимые для предоставления 

государственной услуги «Предоставление за счет средств бюджета 

Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим 

личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа» 

конкурсной комиссией при администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края по проведению конкурсного 

отбора граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, было принято 

решение об отказе в предоставлении гранта в связи с: 

 

№ 
п/п 

Основание отказа в предоставлении гранта 
 

Отметка об отказе 
(нужное отметить 

знаком – V) 
 

1 2 3 
1. Несоответствия представленных участником 

конкурсного отбора документов, предусмотренных 
пунктом 11 Порядка предоставления за счет 
средств бюджета Ставропольского края грантов в 
форме субсидий гражданам, ведущим личные 
подсобные хозяйства, на закладку сада супер 
интенсивного типа, утвержденного постановле-
нием Правительства Ставропольского края от 29 
января 2018 г. № 38-п, и документов, содержащих 
сведения, указанные в абзацах втором и третьем 
пункта 16 Порядка предоставления за счет средств 
бюджета Ставропольского края грантов в форме 
субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства, на закладку сада супер интенсивного 
типа, утвержденного постановлением Правите-
льства Ставропольского края от 29 января 2018 г. 
№ 38-п, требованиям, установленным к ним По-
рядком предоставления за счет средств бюджета 
Ставропольского края грантов в форме субсидий 
гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, 
на закладку сада супер интенсивного типа, 
утвержденного постановлением Правительства 
Ставропольского края от 29 января 2018 г. № 38-п 
 
 

 



2 

1 2 3 
2. Непредставления (представления не в полном 

объеме) участником конкурсного отбора докумен-
тов, предусмотренных пунктом 11 Порядка пре-
доставления за счет средств бюджета Ставро-
польского края грантов в форме субсидий граж-
данам, ведущим личные подсобные хозяйства, на 
закладку сада супер интенсивного типа, утверж-
денного постановлением Правительства Ставропо-
льского края от 29 января 2018 г. № 38-п 
 

 

3. Установление факта недостоверности, представ-
ленной участником конкурсного отбора инфор-
мации в целях получения гранта 
 

 

4. Непризнание участника конкурсного отбора побе-
дителем конкурсного отбора 

 

 
 
 

Уведомление подготовил: 

___________________________         _____________             

_________________ 
                 (должность)                                                            (подпись)                                   (инициалы, фамилия) 

 
 
 

С Уведомлением ознакомлен (на): 

________________________________                ___________________ 
                          (фамилия, инициалы)                                                                           (подпись) 

 

Второй экземпляр Уведомления на руки получил (ла): 
_______________________________________________                                            

__________________________» 

       (фамилия, инициалы)                                                                                               (подпись) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



 Приложение 2 
к постановлению администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 30 сентября 2024 г. № 1524 

 

                                                                                                
Дата, исходящий номер                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                 кому______________________________ 
                                                                                              (Ф.И.О. заявителя) 

                                                                адрес_____________________________ 
                                                                                                 (адрес заявителя) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о признании победителем конкурсного отбора 

 

По результатам рассмотрения заявки от__________№______, 

включающей в себя документы, необходимые для предоставления госу-

дарственной услуги «Предоставление за счет средств бюджета Ставропольс-

кого края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсоб-

ные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа», Вам предостав-

ляется грант в размере 550000 (пятьсот пятьдесят тысяч рублей, 00 копеек) и 

Вам необходимо заключить с органом местного самоуправления соглашение 

о предоставлении гранта (проект соглашения прилагается). 

 

Приложение: на___л. в___ экз. 

 
Заместитель главы администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края                            ___________ _______________ 

                                                                          (подпись)       (инициалы, фамилия) 

 

Уведомление подготовил: 
заместитель начальника отдела 
сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         _____________             _________________ 
                 (должность)                                                            (подпись)                                   (инициалы,  фамилия) 

 

 

С Уведомлением ознакомлен (на): 

________________________________                                 __________________ 
                          (фамилия, инициалы)                                                                                               (подпись) 

 

Второй экземпляр Уведомления на руки получил (ла): 
_______________________________________________                                            ________________________ 

                          (фамилия, инициалы)                                                                                               (подпись) 

 



 Приложение 3 
к постановлению администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 30 сентября 2024 г. № 1524 

 

Дата, исходящий номер 

форма                                                                                                                                                                                                                                                           

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о признании гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство получателем 
гранта на закладку сада суперинтенсивого типа 

 

Дата                                                                                                             №_____ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя отчество гражданина-получателя гранта) 

__________________________________________________________________ 
(серия и номер документа, удостоверяющего личность) 

__________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

Вы являетесь получателем гранта на закладку сада суперинтенсивного типа, 

в соответствии с Порядком предоставления за счет средств бюджета 

Ставропольского края грантов в форме субсидий гражданам, ведущим 

личные подсобные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, 

утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 29 

января 2018 г. № 38-п Вам предоставляется грант в размере: 

__________________________________________________________________ 
(размер гранта) 

_________на закладку сада суперинтенсивоного типа_____________________ 

_________в Изобильненском муниципальном округе_____________________ 

Заместитель главы администрации- 
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края                                        ____________  ______________ 

                                                                          (подпись)        (инициалы, фамилия) 
Уведомление подготовил: 
заместитель начальника отдела 
сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края_______________________         _____________              
                 (должность)                                                            (подпись)                  (инициалы, фамилия) 

С Уведомлением ознакомлен (на): 

________________________________                ___________________ 
                          (фамилия, инициалы)                                                                           (подпись) 

Второй экземпляр Уведомления на руки получил (ла): 
_______________________________________________                                            ________________________ 

                          (фамилия, инициалы)                                                                                 (подпись) 

 



 Приложение 4 
к постановлению администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 30 сентября 2024 г. № 1524 

 

Дата, исходящий номер 

форма                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 
РАЗРЕШЕНИЕ №___ 

на перечисление средств гранта в форме субсидий гражданину, ведущему 

личное подсобное хозяйство, на закладку сада суперинтенсивного типа, с 

расчетного счета получателя гранта на расчетный счет поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) по договорам (соглашениям), заключенным 

гражданином в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 

хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа 

 

Ф.И.О. гражданина-получателя гранта  

Паспортные данные  

Банк-кредитор гражданина-получателя 

гранта 

 

Номер счета гражданина-получателя 

гранта 

 

Сумма к перечислению  

Основание перечисления гранта  

Наименование получателя  

Счет получателя  

БИК  

Наименование Банка получателя  

ИНН  

КПП  

Назначение платежа  
 

Заместитель главы администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               ______________       ________________ 

                                                             (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

МП 

Разрешение подготовил: 
Заместитель начальника отдела 
сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         _____________             _________________   

              (должность)                                                (подпись)                                 (инициалы, фамилия) 
 


